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Høringssvar til Sport- og Fritidspolitik 2022-25
Efter i over 75 år at have bevæget os rundt i de udendørs arealer, primært Marselisborgskovene, har vi i
de senere år oplevet et stigende brugertryk i specielt skovene. Det betyder også, at vi oplever et 
stigende besvær med at få adgang, da der også skal tages andre hensyn. Denne oplevelse er vi ikke ene 
om.

Vi ser derfor en sport- og fritidspolitik, der indeholder en outdoorstrategi som et kærkomment tiltag, da 
den bør sikre en forventningsafstemning og en mere præcis adgangssikring. Dette vil dog kræve, at den
får bred opbakning og betydning på tværs af kommunens magistrater og forvaltninger, så derfor ser vi 
specielt positivt, at der lægges op til

• at det er "en af kommunens kerneydelser at sikre de nødvendige faciliteter for fritidsaktiviteter."
For os er skoven - og andre udendørs arealer - jo den primære facilitet.

• at et af målene for tema 1 er, at "kommunens forvaltninger skal være konstruktive medspillere, 
der understøtter, hjælper og vejleder foreningerne i deres arbejde".

Som en elite-klub er det også positivt, at politikken også indeholder et tema om elite- og 
talentudvikling samt facilitetsstrategien anbefaler elite-orienterede knudepunkter som Kongelunden og 
snitflader til uddannelserne. Det er ikke et tilfælde, at Dansk Orienterings-Forbund har placeret sit 
elitecenter her i byen, og det ser vi gerne fortsætter.

Vi mangler dog et tema omkring stævner - specielt store stævner. Aarhus har tidligere gjort et stort 
arbejde i at tiltrække store sport-events - DM, EM og VM - men dette aspekt ser ud til helt at være 
fraværende i den fremtidige sport- og fritidspolitik.

Det sidste tema er klimavenlig fritid. Et enkelt lavpraktisk indsatsområde her kunne være en mere 
foreningsvenlig affaldsordning. For øjeblikket er vi som forening kategoriseret som erhverv, og vi har 
derfor ikke en affaldssortering som private husstande - alt er "restaffald". Det må kunne gøres smartere.

Facilitetsstrategien
Udover et klubhus, er OK Pans primære facilitet som nævnt ovenfor skoven og andre udendørs arealer. 
Dette er også gældende for andre brugere af det offentlige rum til deres idrætsaktiviteter - både 
organiserede og uorganiserede. Faktisk er denne brug både fremherskende og stigende. 
Facilitetsstrategien nævner, at løb er den største "voksensport", og at hele 41% af den voksne 
befolkning løber.



Det er derfor vigtigt, at facilitetsstrategien også omfatter brugen af det offentlige rum til sport- og 
fritidsaktiviteter. Dette er endog meget billigt. Blandt de 700 forslag til nye faciliteter var der 0 fra de 
foreninger, der har deres gang i Marselisborgskovene. Og som vi gjorde opmærksom på ved 
facilitetskonferencen i maj, er den væsentlige udfordring adgang og ikke penge.

Outdoorstrategien
Vi ser en decideret outdoorstrategi som meget nyttig i forbindelse med den langsigtede udvikling af de 
udendørs idrætsfaciliteter i kommunen - herunder skovområder. Opdelingen i blå, grøn og urban virker 
meget fornuftig, men man skal have sig for øje, at de har snitflader. Som strategien beskriver, så er 
både det blå og det grønne Aarhus en vigtig rolle for århusianernes friluftsliv, og det er vigtigt at 
fastholde.

Det grønne Aarhus nævner, at der skal plantes 10.000 træer inden 2025 og kommunen skal have i alt 
8.000 ha skov i 2030. Der har været meget skovrejsning gennem de seneste 30 år, og det meste er ikke 
anvendeligt til andet end løb på stier, hundeluftning og gåture i skoven. Med så store planer om at 
udvide skovområderne i kommunen, vil det være oplagt at indtænke andre idrætsgrene i realiseringen - 
altså bruge facilitetsstrategiens anbefaling om flerfunktionalitet også på skovrejsning. Vi løber meget i 
Marselisborgskovene, men kommer også andre steder i kommunen - når områderne er 
orienteringsmæssigt interessante.

Nogle af de interessante områder ligger i det urbane Aarhus. Sprint-disciplinen indenfor orientering 
benytter park og bebyggede områder, og jo mere byen åbnes op og gøres tilgængelig, jo bedre. 
Udfordringen her består i at få tilladelse til at løbe, idet der ofte er adskillige forvaltninger, der skal 
høres, og sagsbehandlerne ofte enten ikke har nogen praksis eller politik at tage udgangspunkt i og/eller
let kan problematisere ansøgningen. Derfor er et 'nej' det sikre valg. Et velkomment tiltag med 
udgangspunkt i outdoorstrategien vil være en permanent tilladelse, f.eks. til løb op til en vis størrelse - 
eller i hvert fald en meget smidigere proces.

Endelig kan vi bemærke, at heller ikke outdoorstrategien forholder sig til stævner. Dette er en mangel. 
Det er vigtigt for de foreninger, der er baseret idræt udenfor de etablerede idrætsfaciliteter, har 
mulighed for at afholde stævner - lige fra lokale stævner til verdensmesterskaber.

Med venlig hilsen

Kell Sønnichsen

Orienteringsklubben Pan Aarhus.

kell@soenniksen.dk - 21656687


	Høringssvar til Sport- og Fritidspolitik 2022-25
	Facilitetsstrategien
	Outdoorstrategien


